
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.195 53Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 1059/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela Portaria nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006 c/c 
o art. 24 da Lei Federal nº 8.625/1993;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Myrna Gouveia dos 
Santos;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bas-
salo Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de 
Justiça;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Ana Claudia Bastos de 
Pinho;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Haroldo Car-
neiro Matos para exercer a função de assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4886, 
4887, 6643 e 6645/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça criminal comum de Belém

I 3º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 3/2/2020

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO ofi ciar em processos, de 4 a 29/2/2020
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 3 a 28/2/2020

II 4º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 29/2/2020

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 3 a 28/2/2020
III 9º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO de 17 a 28/2/2020

IV 16º
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES

de 1º a 12/2/2020
ofi ciar em processos, de 13 a 29/2/2020

CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA ofi ciar em audiências, de 13 a 28/2/2020
Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

V 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em audiências,
de 3 a 28/2/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1105/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Maria Costa 
Lima Júnior para atuar na coordenação do Centro de Apoio Operacional 
Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de órfãos, interditos 
e incapazes de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 102/2019/MP-CC, datado de 
1º/11/2019, protocolizado sob nº 47028/2019, em 1º/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA 
para exercer na promotoria de justiça de órfãos, interditos e incapazes 
de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de 7/1 a 5/2/2020, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1106/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Rosilene de Fátima Lou-
rinho dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça da infância e juventude 
de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 101/2019-CPJIJ/MPPA, datado de 
1º/10/2019, protocolizado sob nº 44040/2019, em 3/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO para 
exercer na promotoria de justiça da infância e juventude de Belém, as 

atribuições do 5º cargo, no período de 7/1 a 5/2/2020, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1109/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 34/2020/MP/5ªPJCivel, datado de 
10/1/2020, protocolizado sob nº 1503/2020, em 10/1/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA para 
ofi ciar em audiências do 1º juizado especial da fazenda pública de Be-
lém, referente às ações propostas pela 5ª promotoria de justiça cível e de 
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, a contar de 18/2/2020, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1134/2020-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de justiça da infân-
cia e juventude de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça da infância 
e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2717/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES para exercer 
na promotoria de justiça da infância e juventude de Belém, as atribuições 
do 3º cargo, a contar de 23/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1136/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Crystina Mi-
chiko Taketa Morikawa, Emerson Costa de Oliveira, José Alberto Grisi Dan-
tas e Magdalena Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudeste IV;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
45998/2019, 2163/2020, 7177/2020 e 8442/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste IV, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Parauapebas

I 1º
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA de 14 a 18/2/2020

FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE dias 19 e 20/2/2020

II 6º
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA de 14 a 18/2/2020

FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE dias 19 e 20/2/2020
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA de 21/2 a 21/3/2020

Promotoria de justiça de Canaã dos Carajás
III 1º LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO de 20/1 a 23/2/2020

Promotoria de justiça de Eldorado do Carajás
IV - JOSIEL GOMES DA SILVA de 7/1 a 5/2/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1140/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;


